

B.A. Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov./Dec. -2018 (Old Course)
GEOGRAPHY OF GUJARAT-I (ELECTIVE-1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ સંબંધિત હકીકતો સાથે ગુજરાતની સ્થિતિ અને સ્થાન પર એક નોંધ લખો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ “ફિઝિયોગ્રાફીની દ્રષ્ટિએ ગુજરાત ભારતનું સૂક્ષ્મ સ્વરૂપ દર્શાવે છે”. આ વિધાન યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ગુજરાતનાં સૌરાષ્ટ્ર પ્રદેશની નદી વ્યવસ્થાનાં વિકાસમાં ફિઝિયોગ્રાફીની ભૂમિકા અંગે ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ હકીકતો અને આંકડાઓ સાથે ગુજરાતની આબોહવાની સ્થિતિ પર એક નોંધ લખો.
- પ્રશ્ન-૩ રિઝર્વ ફોરેસ્ટ અને નેશનલ પાર્ક વચ્ચે શું તફાવત છે? સંરક્ષણની વિવિધ રીતોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ગુજરાતનાં વસ્ત્રપતિ અને પ્રાણીસૃષ્ટિ પર એક નિબંધ લખો. કુદરતી વનસ્પતિનાં સંરક્ષણની જરૂરિયાત અંગે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ એનર્જી રિસોર્સિસ વ્યાખ્યાયિત કરો. ગુજરાતમાં એનર્જી રિસોર્સનાં વિતરણ પર નોંધ લખો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ગુજરાતની માટી પ્રકારની દરિયાઈ વિસ્તારોની ચર્ચા કરો. તટીય માટીને અનુકૂળિત પરિબલોની પણ ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચેના વિકલ્પોમાંથી કોઈપણ બે પર નોંધ લખો. (૧૪)
- (૧) ગુજરાતનાં પૂર્વ પર્વતો.
 - (૨) કચ્છનાં રણમાં વહેતી નદીઓ.
 - (૩) રત્નમહાલ રીંછ અભ્યારણ્ય.
 - (૪) સ્રોતોનું સંરક્ષણ.

ENGLISH VERSION

Que-1 Write an account on the situation and location of Gujarat along with relevant facts. (14)

OR

Que-1 “Gujarat exhibits microcosm of India in terms of Physiography”. Explain the statement & Justify with suitable examples.

Que-2 Discuss the role of physiography in the development of Drainage System of Saurashtra Region of Gujarat. (14)

OR

Que-2 Write an account on the climatic conditions of Gujarat with facts and figures.

Que-3 What is the difference between Reserve Forest and National Park? Discuss various ways of Conservation (14)

OR

Que-3 Write an essay on the flora and fauna of Gujarat. Discuss the need for conservation of natural vegetation.

Que-4 Define Energy Resources. Also, write an account on the distribution of Energy Resources in Gujarat. (14)

OR

Que-4 Discuss soil type of coastal areas of Gujarat. Also discuss the factors that has conditioned the coastal soil.

Que-5 Write notes on any two of the following options. (14)

- (i) Eastern Hills of Gujarat.
- (ii) Rivers draining into Rann of Kutch.
- (iii) Ratanmahal Sloth Bear Sanctuary.
- (iv) Black Soils of Gujarat.
